I
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

VaifliCipiO

EDITAL N.° ED17512018

Publicidade das deliberações da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal realizada em 23 de
fevereiro de 2018.

Dr. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, nos termos do art° 56° da Lei n°75/2013, de 12 de setembro, na Sessão Ordinária

realizada no dia 23 de fevereiro de 2018, foram apreciadas e votadas as seguintes propostas

apresentadas pelo Executivo Municipal:

- Proposta de acordo de geminação entre a cidade de Braga e a cidade de Cuenca, Equador —

Aprovada por unanimidade;

- Programa de regularização extraordinária dos vínculos precários- Aprovada por maioria;

- Desafetação de parcela de terreno, sita na rua Areal de Baixo, freguesia de 5. Vicente, Braga —

Aprovada por maioria;

- Declaração de reconhecimento de relevante interesse público do projeto do Troço 2 da Variante do

Cávado — Aprovada por unanimidade;

- Conselho Municipal de Educação — Nomeação de membros- Aprovada por maioria;

- Apoio financeiro à Associação Humanitária Bombeiros Voluntários de Braga no âmbito do protocolo

de colaboração “Fazer Bem” — Aprovada por unanimidade;

Aprovadas por maioria as propostas relativas a apoios financeiros atribuídos às seguintes freguesias:

- União das freguesias de Real, Dume e Semelhe - Obra “Construção do Parque Infantil - Rua António

Alves Rei, frente ao Pavilhão Gimnodesportivo” - valor: 15.529,53€ clIVA;

Freguesia de Sobreposta - obra “Parque de Lazer de Sobreposta e Obras de Equipamento de apoio

ao Parque Industrial - valor: 70.490,00€;

de competências:

Freguesia de Ruilhe — Obra “Alargamento da Rua do Centro Social” - valor: 24.314,24€;

União das freguesias de Real, Dume e Semelhe — obra “Construção de Parques Infantis - Rua de

5. Salvador de Montélios — valor: 100.010,47€;

-Freguesia de Esporões - Obra “Parque de Lazer de Esporões” - valor: 17.248,40€;

-Freguesia de Esporões - Obra ‘Limpeza de Ruas-danos Furacão Ana”- valor: 10.450,54€;

Praça Cpnde de Agrolongo 4704.511 Braga Tal 253 203 150 - Fax 253 613 367 Mvw.cm-braga.pI - e-mali: municipe©cm-braga.pt
Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2’a 6. feira das 9h00 as 17h30
MODCMB0201_OO Página 1 de4

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÃROUICOS

• Freguesia de Tebosa — Obra Reparação Parcial da Fachada do Edifício da Junta” - valor: 2.435,35

€;

• Freguesia de Figueiredo - Obra Central de Alarme no Edifício Jardim de Infância de Figueiredo”

valor: 624,96€;

- União das freguesias de Arentim e Cunha — obra “Requalificação do Parque de Estacionamento

da Igreja e Rotunda de Arentim” - valor: 7.739,92€.

• União das freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães - Obra “Substituição de lâmpadas no

Pavilhão de Nogueira” - valor: 841,30€;

- União das freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães —Obra “Requalificação do Edifício “Vivo

Local - Lamaçães”- valor: 48.96105 €;

Freguesia de Tadim — Obra Aquisição e montagem de ar condicionado em espaço do cidadão” - valor:

2,41080 €;

União das freguesias de Merelim (S.Pedro) e Frossos - Obra “Obras de conservação do cemitério

— Merelim 5. Pedro” - valor: 22.341,94€;

União das freguesias de Sta. Lucrécia de Algeriz e Navarra, no valor de 50000€. destinado a apoiar

a realização de mais uma edição da Aldeia de Jesus;

Aprovadas por maioria as seguintes propostas relativas aos seguintes contratos interadministrativos

de delegação de competências:

• Freguesia de Ruilhe - Obra “Alargamento da Rua do Casal do Monte” - valor: 13.371,90:

• Freguesia de Palmeira - Obra ‘Alargamento e pavimentação da Rua de Vilarinho - trabalhos a mais”

— valor: 7,417,42 (IVA incluído);

União das freguesias de Este (S. Pedro eS. Mamede) — obra “Rua da Igreja — P fase — Este 5.

Mamede” —valor: 5.618,00€;

- Aprovadas por unanimidade as propostas constantes do Orçamento Participativo — 2018,

relativamente às seguintes freguesias:

• União das Freguesias de Guisande e Oliveira S. Pedro — Salão de apoio às atividades da

freguesia’ — valor: 85000€:

Freguesia de Padim da Graça — “Reativação do grupo de teatro e remodelação de espaço” — valor:

50.000€;

ra;a3oredeA9’:c-;: ‘L51t’a;4 ei.2E1D, - Fa:1535i33S7
bacãcuncaVn€pai Hz’áhcccnp-c:e2.’2’eaJas9OOàs11I’53

MODCMBO2OI_Qo Pagna 2 ce 4

w BRkGA
Munc[pio GABINETE DE APOJO AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS

Mais se informa que foi aprovada por maioria a proposta de designação dos seguintes elementos

para a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens e Braga: Maria Goreti Sá Maia da Costa Machado;

José Eduardo Gouveia, João Miguel Ribeiro Lemos de Medeiros e Lília Maria Guerreiro Assunção Leite

dos Santos.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

de estilo.

Braga e Paços do Município, Gabinete de Apoio aos Órgãos Autárquicos 02/03/2018.

O Presidente da Câmara,

Coroe 41 - 514

Balcão Lztc icrpa.
Te 253 233 50 -

- e-a m.”i: er-c’1Da
noraso CO1ifluO ce 2. aõ • leira cas 2nCO as 17h30

a 3 Be 4

S)

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em 02/o3 /2çK- DAC/Liliana Veiga

P’açaceeAD:;D4Y-64±eaa Te 15133at15i63387 hwc-aDazt e-ma] :e©Yb’agaÜ!

Sairão unico Municipai
norar[o 000t!nuo e a 6 fera asSC Is

MORCMSD2D1_OC
Página 4 de 4